
 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

N. 99 del 13-03-2024

OGGETTO: INTERVENTO "RETE DI DISTRIBUZIONE DEL DISTRETTO IRRIGUO N. 23 DEL SISTEMA
OCCIDENTALE DI MONTEDOGLIO NEI COMUNI DI FOIANO DELLA CHIANA E CASTIGLION FIORENTINO
– STRALCIO 1 LOTTO 1". INDIVIDUAZIONE E NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. CUP:
C82E22000630001 – CIG: A025CACE82.

IL DIRETTORE GENERALE@

 

VISTA la Legge Regionale n. 79 del 27 dicembre 2012 “Nuova disciplina in materia dei Consorzi di
Bonifica. Modifiche alla L.R. n. 69/2008 e alla L.R. n. 91/1998. Abrogazione della L.R. n. 34/1994”, così
come modificata dalla L.R. n. 70 dell’11/12/2018;  
 
VISTO lo Statuto Consortile, ed in particolare l’art. 38, comma 3, lett. p), il quale dispone testualmente
che il Direttore Generale “nomina le commissioni di concorso e di gara”;
 
VISTA la Determina del Direttore Generale n. 84 del 23/02/2021 con la quale è stato nominato
Direttore dell’Area Tecnica il sottoscritto Ing. Matteo Isola;
 
VISTA la Determina del Direttore Generale n. 114 del 15/03/2021 con la quale il Direttore Generale ha
attribuito al Direttore Area Tecnica Ing. Matteo Isola, i compiti ai sensi dell’art. 39 dello Statuto
Consortile, ed in particolare quelli attinenti il comma 1 lett. h): “la presidenza delle commissioni di
concorso e di gara”;
 
DATO ATTO che il Dott. Francesco Lisi, Direttore Generale del Consorzio 2 Alto Valdarno, riveste la
qualifica di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) dell’intervento in questione;
 
VISTA la sottoscrizione tra il Consorzio 2 Alto Valdarno e la Provincia di Arezzo della convenzione per
l’adesione del Consorzio di Bonifica 2 Alto Valdarno alla Stazione Appaltante (SA) della Provincia di
Arezzo (Prot. n. 11445 del 12/10/2023);
 
RICHIAMATA la Determina del Direttore Generale n. 462 del 20/10/2023 di approvazione del progetto
esecutivo dell’intervento “Rete di distribuzione del Distretto Irriguo n. 23 del sistema occidentale di
Montedoglio nei comuni di Foiano della Chiana e Castiglion Fiorentino – Stralcio 1 Lotto 1”, con
assunzione del relativo impegno di spesa e che individua e nomina Direttore dei lavori il Dott. Ing.
Matteo Isola, Direttori operativi di cantiere la Dott.ssa Ing. Lorella Marzilli e il Dott. Ing. Pietro
Brancaccio e Ispettore di cantiere la Dott.ssa Agr. Beatrice Conti, dipendenti consortili;
 
PRESO ATTO che con Determina del Direttore Area Tecnica n. 469 del 30/10/2023, è stata individuata
ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, la seguente tipologia di affidamento dell’appalto
misto di fornitura e lavori dell’intervento in oggetto, come di seguito specificato:
 

-      Affidamento mediante procedura aperta con modalità telematica, ai sensi dell’art. 71 del

Atto n. 99 del 13-03-2024 1/3

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 L
IS

I F
R

A
N

C
E

S
C

O



D.Lgs. 36/2023, individuando gli operatori economici attraverso l’utilizzo della piattaforma
START di Regione Toscana per l’intervento di cui all’oggetto e aggiudicazione col criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità
prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023;

 
CONSIDERATO CHE:
- è stato disposto di aggiudicare l’appalto misto di fornitura e lavori in questione con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi
dell'art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023;  
- l'art. 93, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023 prevede che “Ai fini della selezione della migliore offerta nelle
procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una
commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica
dell’anomalia”;
- ai sensi dell'art. 93, comma 2, del D.Lgs. citato, nel caso di aggiudicazione dell'offerta con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa “La commissione è composta da un numero dispari di
componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del
contratto”;
 
RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 12/03/2024 alle ore
23.59;
 
RITENUTO di dover procedere, pertanto, alla costituzione della Commissione Giudicatrice della gara
relativa all'affidamento dell’appalto di lavori dell’intervento in oggetto;
 
DATO ATTO CHE la Commissione giudicatrice deve essere composta da n. 3 componenti, in
ottemperanza alle disposizioni normative nonché al Disciplinare di Gara;
 
RITENUTO, pertanto, di individuare e nominare quali componenti della commissione i signori:

 
-       Presidente: Ing. Matteo Isola - Direttore Area Tecnica del Consorzio 2 Alto Valdarno;
-       Commissario: Ing. Lorella Marzilli - Capo Settore Irrigazione (SI) dell’Area Tecnica;  
-      Commissario: Ing. Pietro Brancaccio – Impiegato direttivo - Settore Irrigazione (SI)
dell’Area Tecnica;
 

DATO ATTO che i suddetti soggetti sono dotati di adeguata professionalità attinente alla gara in
oggetto;
 
PRECISATO CHE:

-      la Commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed
economiche;
-      ai sensi dell’art. 93, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 i membri della Commissione, al
momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno dichiarare l’inesistenza di cause ostative alla
nomina;

 
VISTA la normativa sugli appalti pubblici attualmente vigente;
 

 
DETERMINA
 
 

DI CONSIDERARE le premesse in narrativa quali parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
DI COSTITUIRE la Commissione Giudicatrice per la gara di appalto in oggetto;    
 
DI INDIVIDUARE E NOMINARE, pertanto quali componenti della commissione giudicatrice i signori:
 

Atto n. 99 del 13-03-2024 2/3

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 L
IS

I F
R

A
N

C
E

S
C

O



-       Presidente: Ing. Matteo Isola - Direttore Area Tecnica del Consorzio 2 Alto Valdarno;
-       Commissario: Ing. Lorella Marzilli - Capo Settore Irrigazione (SI) dell’Area Tecnica;  
-      Commissario: Ing. Pietro Brancaccio – Impiegato direttivo - Settore Irrigazione (SI)
dell’Area Tecnica;

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento amministrativo ai componenti della Commissione
Giudicatrice in questione;  
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento amministrativo alla Provincia di Arezzo;
 
DI DICHIARARE la presente Determina immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 39, comma 3,
dello Statuto Consortile.
 

 

Il DIRETTORE GENERALE

DOTT. FRANCESCO LISI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Consorzio 2 Alto Valdarno
ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

Atto n. 99 del 13-03-2024 3/3

Il documento è stato firmato da: LISI FRANCESCO
Tale firma è stata verificata con esito positivo al momento dell'elaborazione del documento in data 13-03-2024
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l'Amministrazione scrivente
in conformità delle regole tecniche di cui all'art. 71 del d.lgs. 82/2005 (art. 3bis d.lgs.82/2005).


